[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «__» ________2019 года № ____
          г. Сатка

Об утверждении

С целью увеличения площади цветников, зеленных насаждений повышения уровня комфортности, благоустроенности, эстетического, санитарного состояния жилых кварталов частного сектора города Сатка, а также популяризации участия населения в общественных работах по благоустройству, повышению уровня культуры жителей города по отношению к окружающей среде.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Управлению жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района в лице МКУ «Управления по благоустройству Саткинского муниципального района» провести конкурс на звание «Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатки» (далее – конкурс) в номинации «Самый лучший палисадник» с 15 июля 2019 года по 1 сентября 2019 года.

2.  Утвердить состав организационного комитета по проведению конкурса в номинации «Самый лучший палисадник» (приложение 1).
3. Утвердить Положение о проведении конкурса на звание «Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатки» в номинациях согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2
4. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса провести согласно приложению 3 к настоящему постановлению за счет средств Фонда содействия развития Саткинского муниципального района, в сумме не более 55 000,00 (пятьдесят пять тысяч) рублей.
5. Отделу организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы администрации Саткинского муниципального района                      (Корочкина Н.П.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
6. Организацию и контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»_________2019 года №____

Состав организационного комитета по проведению конкурса в номинации
«Самый лучший палисадник»

	Терентьев Е.А.
	Директор Фонда содействия развитию Саткинского муниципального района

	Баранов П. А.
	Первый заместитель Главы Саткинского муниципального района, председатель оргкомитета

	Камардина В. В.
	Глава Саткинского городского поселения, заместитель председателя оргкомитета

	Лобко М.А.

	начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Саткинского муниципального района, секретарь оргкомитета

	Санина Е. В.

	заместитель начальника Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района, главный архитектор Саткинского муниципального района

	Сидорова Е. В.

Соловьева Е. Б.

Чепилевский А.Б.
Хурматуллина А.Г.

	директор МКУ «САГУ»

директор МКУ «САГУ»
заместитель начальника Управления строительства и архитектуры
директор МКУ «Городское управление ЖКХ СМР»
 заместитель директора МКУ «Управление по благоустройству СМР»

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                        от «___» __________2019 года №____

Положение

о проведении городского конкурса

на звание «Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатка»

I Общие положения
1. Настоящее Положение по предоставлению грантов определяет цели, условия и порядок предоставления в 2019 году грантов в форме субсидий на благоустройство придомовой территории, порядок возврата грантов в Фонд содействия развития Саткинского муниципального района в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Гранты в форме субсидий на благоустройство придомовой территории (далее именуются - гранты) предоставляются в пределах средств Фонда содействия развития Саткинского муниципального района, предусмотренных на указанные цели на текущий год, доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

3. Предоставление грантов осуществляется за счет средств Фонда содействия развития Саткинского муниципального района по итогам конкурсного отбора.
4. Гранты предоставляются собственникам частных жилых домов, проживающим на территории города Сатка, с целью увеличения площади цветников, зеленных насаждений повышения уровня комфортности, благоустроенности, эстетического, санитарного состояния жилых кварталов частного сектора города Сатка, а также популяризации участия населения в общественных работах по благоустройству, повышению уровня культуры жителей города по отношению к окружающей среде.

5. Цели и задачи конкурса:

1) совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

2) улучшение качества городской среды;

3) комплексное благоустройство районов, микрорайонов, кварталов, дворов и других территорий муниципального образования;

4) формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве города Сатка;

5) воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства;

6) создание ярких неповторимых ландшафтных объектов, украшающих город.
II Порядок проведения отбора получателей грантов

6. Управление размещает информационное сообщение о проведении конкурсного отбора (далее именуется - информационное сообщение) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (Сатка.РФ) не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней до даты начала приема заявок на участие в конкурсном отборе.

7. Информационное сообщение должно содержать следующие сведения:

1) название и предмет конкурсного отбора;

2) наименование, адрес и контактную информацию Управления;

3) место и сроки подачи документов;

4) график (режим) работы Управления;

5) перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения конкурсного отбора;

6) перечень документов, представляемых заявителем для участия в конкурсном отборе;

7) критерии определения победителей конкурсного отбора;

8) форму соглашения, предусмотренного пунктом 21 настоящего Порядка.

8. Заявки на участие в конкурсном отборе принимаются Управлением с 29 июля 2019 года по 12 августа 2019 года.

9. В конкурсе могут принять участие все собственники проживающие на территории города Сатка, и подавших заявку в конкурсную комиссию с предоставлением презентационного материала.
Палисадник может быть любых размеров, в пределах норм, установленных законом, ограждение должно быть аккуратным, эстетически оформленным в соответствии с заявленной номинацией и общим ландшафтным дизайном. Клумбы, цветочные и кустарниковые композиции и цветы должны выглядеть ухоженными, красочно оформленными, располагаться соразмерно высоте и цвету, времени цветения. Поощряется разнообразие кустарниковых и цветочных культур, дизайнерское художественное оформление, применение ландшафтного авторского дизайна. Обращается внимание на общий вид дома с палисадником, на палисадник как часть улицы, на порядок и чистоту прилегающей территории.
10. Номинация конкурса.

1) «Самый лучший палисадник».
11. Участники конкурсного отбора на получение гранта должны соответствовать следующим требованиям:

не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не должны участвовать в конкурсе палисадники дома индивидуальной жилой застройки ремонт фасадов которых был осуществлен за счет средств Фонда содействия развития Саткинского муниципального района в период 2018-2019 годы;

12. Для участия в конкурсном отборе собственник представляет в Управление на имя руководителя следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе (приложение 1);
2) копии документов, подтверждающих личность участника;

3) презентационный материал должен содержать фото на фоне палисадника, какую улицу представляет участник, выращивает рассаду или покупает, перечень названий цветов, выращенных в палисаднике, кто помогает ухаживать за цветами, редкие экземпляры.

Документы принимаются в печатном варианте, без каких – либо исправлений и в электронном (презентационный материал). Все документы должны быть пронумерованы и заверены подписью участника.

13. Заявка на участие в конкурсном отборе, принимается только на 1 объект в одной номинации. Заявка на участие автоматически является согласием на публикацию личных данных в рамках проекта.

14. Заявления регистрируются в Управлении в соответствии с правилами организации документооборота. Заявление, поступившее в Управление после окончания срока приема заявлений, указанного в информационном сообщении, к участию в отборе не допускается.

15. Заявление о предоставлении гранта может быть отозвано до окончания срока приема заявлений путем направления в Управление соответствующего обращения.

Представленные на конкурсный отбор конкурсные документы хранятся в Управлении и обратно не возвращаются.

16. Показатели и критерии оценки заявок на участие в конкурсном отборе по номинации.

Заявка на участие в конкурсном отборе оценивается по критериям каждым участником организационного комитета по шкале от 0 до 5 баллов.

Конкурсные объекты по номинации «Самый лучший палисадник» оцениваются по следующим критериям:
1) качество, дизайн и состояние ограждения палисадника;

2) наличие табличек наименования улицы и номера дома;

3) прилегающая территория содержится в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке;
4) все элементы фасада дома имеют опрятный внешний вид;

5) наличие и гармоничность ландшафтного дизайна (зеленых насаждений, газонов и цветников на территории палисадника), учитывая творческую инициативу жителя в создании комфортных условий с индивидуальными особенностями;
6) имеются цветники и иные зеленые насаждения, при этом учитываются ухоженность растений, эстетическое оформление палисадника и творческая инициатива;

7) освещение фасада дома, включая элементы иллюминации, подсветки;
8) отсутствие сухостойных деревьев и кустарников, своевременное проведение опиловки.

17. В период проведения конкурсного отбора на основании поданных заявок члены организационного комитета проводят выезды по каждому адресу.

18. Организационный комитет в течении пяти рабочих дней определяет победителей конкурсного отбора в 2 этапа:

на первом этапе осуществляет проверку представленных участником конкурсного отбора документов на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка и принимает одно из следующих решений:

1) об участии во втором этапе конкурсного отбора;

2) об отказе в дальнейшем участии в конкурсном отборе по следующим основаниям:

непредставление (представление не в полном объеме) участником документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка;

недостоверность представленной информации;

представление заявления и документов позже установленного срока окончания приема документов;
несоответствие участника требованиям, указанным в пункте 12 настоящего Порядка.

На втором этапе заявка на участие в конкурсном отборе оценивается по критериям и показателям, указанным в пункте 16 настоящего Порядка.

Победителями в номинациях становятся участники конкурсного отбора, набравшие по итогам второго этапа, наибольшее количество баллов (при одинаковом количестве баллов организационная комиссия вправе дополнительно провести голосование по шкале от 1 до 2 в одной номинации для определения победителя).

Решение организационного комитета оформляется протоколом, которое подписывается председателем и членами организационного комитета, присутствующими на заседании организационного комитета.

Заседание организационного комитета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов организационного комитета.

Организационный комитет имеет право не присуждать призовые места в номинациях, где не определен победитель и дополнительно отметить участников конкурса, отразив это в протоколе.

Организационный комитет уведомляет участников конкурса о результатах конкурсного отбора в средствах массовой информации города Сатка и на официальном сайте (Сатка.РФ)
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

18. По итогам конкурсного отбора в номинациях присуждаются призовые места.

Победители конкурсного отбора в номинациях «Самый лучший палисадник» занявшие 1, 2 и 3 места награждаются дипломами и денежными премиями (грантами).

19. Грант победителям конкурсного отбора предоставляется в форме поощрительных выплат, которые носят целевой характер и могут быть направлены исключительно на благоустройство жилого дома или его придомовой территории.

20. Управление в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола организационным комитетом осуществляет подготовку и заключение с победителями соглашения, которое должно содержать:

1) целевое назначение гранта;

2) размер предоставленного гранта;

3) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

4) порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

5) запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
III. Требования к отчетности

21. Получатели гранта в срок до 10 сентября 2019 года предоставляют в Управление отчет о целевом расходовании денежных средств с приложением документов (товарных чеков), а также фотографий объектов до и после проведенных работ по благоустройству придомовых территорий.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»__________2019 года №____
Размер гранта
на проведение конкурса

«Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой
 застройки на территории города Сатка»
	№ п/п
	Наименование номинаций
	Призовой фонд
(тыс. рублей)
	Источник финансирования

	Организатор конкурса:

Управление жилищно-коммунального хозяйства Саткинского муниципального района

в лице

МКУ «Управление по благоустройству СМР»

	1
	«Самый лучший палисадник» 1 место
	20
	 Фонда содействия развития Саткинского муниципального района,(денежные премии (гранты))

	2
	«Самый лучший палисадник»  2 место
	15

	3
	«Самый лучший палисадник»  3 место
	10

	4
	Организационные расходы (изготовление дипломов в рамках, покупка цветов)
	10

	Итого

	55

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

                                                                                           от «___»__________2019 года №____

Заявка на участие в конкурсе

«Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатка»

Рассмотрев условия и порядок проведения конкурса «Самая лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатка

___________________________________________________________________________
                                                                 ( Ф.И.О. физического лица)

Сообщает о желании участвовать в конкурсе в номинации:_____________________________ ________________________________________________________________________________
Категория участника _____________________________________________________________
Местонахождение объекта конкурса ________________________________________________

                                                                                           (наименование улицы, номер дома)

Предполагаемая дата оценки готового результата _____________________________________
Контактный телефон _____________________________________________________________

Данная заявка является согласием на обработку персональных данных

___________________                _________________           _____________________

                     (дата)                                                           (подпись)                                              (расшифровка)
О проведении конкурса на звание «Самый лучший палисадник дома индивидуальной жилой застройки на территории города Сатки»